
Решение Городской Думы города Сарова от 05.04.2024 № 23/7-гд «Об утверждении 

ключевых показателей эффективности деятельности Главы города Сарова и 

инвестиционного уполномоченного в Администрации города Сарова в сфере 

сопровождения инвестиционных проектов и методики их расчета» 

 

 

На основании обращения Главы города Сарова от 19.03.2024 № Сл-151-02-234492/24, в 

соответствии с пунктом 13 Методических рекомендаций по организации системной работы по 

сопровождению инвестиционных проектов муниципальными образованиями с учетом внедрения 

в субъектах Российской Федерации системы поддержки новых инвестиционных проектов 

(«Региональный инвестиционный стандарт»), утвержденных приказом Министерства 

экономического развития Российской Федерации от 26.09.2023 № 672, руководствуясь статьей 25 

Устава городского округа город Саров Нижегородской области, Городская Дума города Сарова  

 

решила: 

 

1. Утвердить следующие ключевые показатели эффективности деятельности Главы города 

Сарова и инвестиционного уполномоченного в Администрации города Сарова в сфере 

сопровождения инвестиционных проектов: 

1) количество инвестиционных проектов, реализованных на территории городского округа 

города Сарова в течение трех лет, предшествующих отчетному году – 6 проектов; 

2) количество инвестиционных проектов, реализуемых и планируемых к реализации на 

территории городского округа города Сарова в отчетном году - 8 проектов; 

3) объем инвестиций, направленных на реализацию инвестиционных проектов на 

территории городского округа города Сарова в течение трех лет, предшествующих отчетному 

году, в расчете на 1 жителя – 52 020 рублей. 

2. Утвердить методику расчета ключевых показателей эффективности деятельности Главы 

города Сарова и инвестиционного уполномоченного в Администрации города Сарова в сфере 

сопровождения инвестиционных проектов согласно приложению к настоящему решению. 

3. Контроль исполнения настоящего решения осуществляет заместитель председателя 

Городской Думы города Сарова Немчинов А.С. 

 

Председатель 

Городской Думы города Сарова        А. С. Ульянов 

 

Глава города Сарова          А. А. Сафонов 

Приложение  

к решению Городской Думы  

города Сарова  

от 05.04.2024 № 23/7-гд 

 

Методика расчета ключевых показателей эффективности деятельности Главы 

города Сарова и инвестиционного уполномоченного в Администрации города Сарова в 

сфере сопровождения инвестиционных проектов  

 

1. Настоящая методика разработана в целях определения порядка расчета значений 

ключевых показателей эффективности деятельности Главы города Сарова и инвестиционного 

уполномоченного в Администрации города Сарова в сфере сопровождения инвестиционных 

проектов с привлечением частных инвестиций. 

2. Для целей расчета значений показателей, указанных в пунктах 3, 4 настоящей 

методики:  

1) под инвестиционным проектом понимается ограниченный по времени 

осуществления и затрачиваемым ресурсам комплекс мероприятий, направленных на создание 

новых либо реконструкцию (комплексную модернизацию) существующих объектов основных 



2 

 

средств, который реализуется в целях производства товаров, выполнения работ, оказания услуг 

либо увеличения объема производимых товаров, выполняемых работ, оказываемых услуг путем 

осуществления капитальных вложений, в том числе направленных на приобретение машин, 

оборудования, инструментов, инвентаря; 

2) под активной стадией реализации инвестиционного проекта понимается 

следующие этапы реализации: получение земельного участка, проектирование, экспертиза 

проекта, строительство (реконструкция, комплексная модернизация) объекта капитального 

строительства, создание, приобретение объектов движимого имущества. 

3. При расчете значения показателя «Количество инвестиционных проектов, 

реализованных на территории городского округа города Сарова в течение трех лет, 

предшествующих отчетному году» учитываются инвестиционные проекты с привлечением 

частных инвестиций, реализация которых завершена в течение трех лет, предшествующих 

отчетному году. Завершением реализации инвестиционного проекта в целях настоящей методики 

считается: при создании (реконструкции) в рамках указанных проектов объектов капитального 

строительства - ввод в эксплуатацию объектов капитального строительства с выдачей 

соответствующего разрешения на ввод объекта в эксплуатацию (в случае необходимости), в 

остальных случаях - завершение активной стадии инвестиционного проекта.  

4. При расчете значения показателя «Количество инвестиционных проектов, 

реализуемых и планируемых к реализации на территории городского округа города Сарова в 

отчетном году» учитываются инвестиционные проекты, реализуемые (планируемые к 

реализации) с привлечением частных инвестиций, находящиеся на конец отчетного года в 

активной стадии реализации.  

5. Расчет значения показателя «Объем инвестиций, направленных на реализацию 

инвестиционных проектов на территории городского округа города Сарова в течение трех лет, 

предшествующих отчетному году, в расчете на 1 жителя» осуществляется по формуле: 

 

И= 
Ио-Иб 

  Н*3 

где: 

Ио – объем инвестиций в основной капитал по полному кругу организаций за три года, 

предшествующих отчетному году (с учетом объема инвестиций в основной капитал по субъектам 

малого предпринимательства);  

Иб – инвестиции в основной капитал за счет бюджетных средств за три года, 

предшествующих отчетному году; 

Н – средняя хронологическая численность населения за три года, предшествующих 

отчетному году, рассчитываемая по формуле: 

Н = (1/2Н1+Н2+Н3+1/2Н4)/3 

где: 

Н1, Н2, Н3 – значение показателя численности населения по состоянию на 1 января первого, 

второго и третьего года трехлетнего периода. 

Н4 - значение показателя численности населения по состоянию на 1 января года, 

следующего за отчетным трехлетним периодом. 

Для расчета показателя «Объем инвестиций, направленных на реализацию 

инвестиционных проектов на территории городского округа города Сарова в течение трех лет, 

предшествующих отчетному году, в расчете на 1 жителя» используются сведения: 

- Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по 

Нижегородской области (в части сведений об объеме и источниках инвестиций в основной 

капитал по крупным и средним организациям, зарегистрированным и осуществляющим 

деятельность на территории города Сарова, сведений о численности населения города Сарова);  

- организаций и индивидуальных предпринимателей города Сарова (в части сведений об 

объеме и источниках инвестиций в основной капитал субъектов малого предпринимательства), 

полученных по запросу Администрации г.Сарова. 

 


